

UBND TỈNH ĐẮK LẮK
BAN QUẢN LÝ QUỸ
ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56 /KH-BQLQĐOĐN

Đắk Lắk, ngày 29 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh năm 2022

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần nâng cao đời sống cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, hướng tới Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2022), Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao trong công tác chăm sóc các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng và tích cực ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

2. Yêu cầu

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa với trách nhiệm và tình cảm của mình trong công tác chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Việc vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phải đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch; công tác quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động được phải đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) vận động đối với: Những người làm việc trong cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) vận động đối với: Những người đang làm việc tại các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp do cấp huyện trực tiếp quản lý; các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an; các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên địa bàn cấp huyện.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh vận động đối với: Những người đang làm việc tại các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý; các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp tỉnh; các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp nào thì do Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp đó quản lý và sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định.

2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022

Việc đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên tinh thần đóng góp tự nguyện, theo trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Tuy nhiên, để thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công đạt hiệu quả, đề nghị các tập thể, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế của xã hội.

Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động ***nên ủng hộ đóng góp một ngày lương.***

Hoan nghênh những cá nhân, các cơ quan, đơn vị và tổ chức đóng góp cao hơn mức vận động nói trên và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ của những đối tượng được quy định tại Điều 178, Mục 3, Chương VII, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Năm 2022, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của toàn tỉnh phấn đấu huy động từ 7 tỷ đồng trở lên; trong đó: cấp tỉnh: 600 triệu đồng; cấp huyện (bao gồm cả cấp

xã, chỉ tiêu vận động của cấp huyện do tỉnh giao): 6,4 tỷ đồng trở lên (chỉ tiêu vận động ở cấp xã do UBND cấp huyện giao).

3. Quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022

a) Cấp tỉnh: Căn cứ vào nguồn kinh phí huy động được hàng năm và tình hình thực tế tại địa phương; Quỹ của cấp tỉnh dự kiến sẽ chi cho các nội dung:

- Chi hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh.

- Chi hỗ trợ người có công thuộc diện hộ nghèo để cải thiện đời sống góp phần thực hiện Kế hoạch giảm nghèo đối với người có công trên địa bàn của tỉnh.

- Chi hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công hoặc thân nhân liệt sĩ.

- Chi hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ.

- Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa như: Văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng, các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết... (mức chi không quá 5% nguồn quỹ thu được).

Nội dung và mức chi cụ thể như sau:

STT	Nội dung chi	Số tiền	Ghi chú
1	<p>Chi hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ (chi hỗ trợ đối với các huyện gặp khó khăn, nguồn vận động thấp, nhiều đối tượng khó khăn về nhà ở), gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây mới 04 nhà, mỗi nhà 50 triệu đồng; - Sửa chữa 04 nhà, mỗi nhà 25 triệu đồng. <p><i>Mức hỗ trợ theo Quyết định số 18/QĐ-BQL của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh.</i></p>	300.000.000	<p>Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm đi kiểm tra thực tế, nếu có hoàn cảnh thực sự khó khăn và đủ điều kiện, tham mưu Ban quản lý Quỹ hỗ trợ và hướng dẫn các thủ tục để thực hiện (Dự kiến hoàn thành vào dịp Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7).</p>

2	<p>Chi hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh.</p> <p><i>(Căn cứ vào đơn và hoàn cảnh của từng trường hợp để hỗ trợ cho phù hợp; mức hỗ trợ theo Quyết định số 18/QĐ-BQL của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh).</i></p>	110.000.000	Chi theo thực tế (khi có đơn, Công văn đề nghị của huyện).
3	<p>Chi hỗ trợ người có công thoát nghèo theo Kế hoạch giảm nghèo đối với người có công trên địa bàn tỉnh, cụ thể:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tặng sổ tiết kiệm, hỗ trợ kinh phí để người có công làm các mô hình kinh tế thoát nghèo... (dự kiến tặng sổ tiết kiệm cho 08 trường hợp, mỗi sổ 30 triệu đồng). - Hỗ trợ các mô hình kinh tế tùy theo từng mô hình để hỗ trợ nhưng số tiền không quá 30 triệu đồng/mô hình. 	840.000.000	Trên cơ sở số liệu hộ nghèo của các huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm kiểm tra, khảo sát từng trường hợp cụ thể để tham mưu, đề xuất mức hỗ trợ phù hợp.
4	<ul style="list-style-type: none"> - Chi hỗ trợ sửa chữa các hạng mục nhỏ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Đắk Lắk (thay thế đá lát sân, đường nội bộ bị vỡ; quét vôi, sơn bờ rào, công nhân dịp 27/7 và Tết Nguyên đán). - Chi hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa Nghĩa trang liệt sĩ huyện Krông Ana. 	1.950.000.000	Giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra các nội dung cụ thể và có văn bản báo cáo, đề xuất Trưởng Ban quản lý Quỹ xem xét phê duyệt khi thực hiện.

5	Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa như: Văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng, các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết... (không quá 5% Quỹ vận động được trong năm; phần đầu năm 2022, vận động 600 triệu * 5% = 30 triệu).	30.000.000	Chi theo thực tế.
Tổng cộng		3.230.000.000	

b) Cấp huyện, xã: Từ nguồn kinh phí huy động được trong năm 2022, các huyện, thị xã, thành phố dự kiến sẽ hỗ trợ xây dựng mới 48 căn nhà tình nghĩa, nâng cấp, sửa chữa 62 căn nhà cho người có công khó khăn về nhà ở; chi hỗ trợ người có công, thân nhân người có công bị ốm đau, bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn và gặp khó khăn trong cuộc sống; hỗ trợ tu bổ, sửa chữa nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn cấp huyện, xã...

Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện, đảm bảo việc thu, chi và sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, đạt hiệu quả và chịu trách nhiệm về các nội dung hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực):

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị (thành viên Ban quản lý Quỹ) tham mưu Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động được đạt hiệu quả, đúng quy định của Pháp luật và Quy chế hoạt động của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh đã ban hành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa kịp thời, đầy đủ các thành phần theo quy định; đồng thời, kiểm tra, rà soát Quy chế của Ban quản lý Quỹ (các nội dung, thủ tục trong việc vận động, hỗ trợ người có công, sử dụng kinh phí...), báo cáo Ban quản lý Quỹ điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp, đúng quy định của Pháp luật.

- Có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ban Quản lý Quỹ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác vận động Quỹ và kết quả thực hiện phong trào Đền ơn đáp nghĩa năm 2022.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể (thành viên Ban quản lý Quỹ):

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa về công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; đặc biệt là việc vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh.

- Phối hợp với Thường trực Ban quản lý Quỹ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để triển khai thực hiện các nhiệm vụ về vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022 theo Kế hoạch đã đề ra.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công, các hoạt động nhân Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) gắn với tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; kịp thời biểu dương những đơn vị, địa phương, cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh căn cứ văn bản hướng dẫn của Trung ương, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể thành viên tích cực tham gia hưởng ứng phong trào Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ và đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp. Thường xuyên có sự phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trong công tác vận động xây dựng Quỹ, tham gia vào việc giám sát, kiểm tra thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp. /.

Nơi nhận:

- BQL Quỹ ĐOÀN TW (báo cáo);
- TT TU, TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BQL;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH; Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tổ CV giúp việc;
- Lưu: VT, KGVX (N-20b_H).

TRƯỞNG BAN



[Handwritten signature]

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
H' Yim Kđoh